
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
“ANTONIO ZANELLI” 

Sezione Tecnica Agraria 
Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 

Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  
Sezione Liceo Scientifico  

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340   
E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail PEC: reis00900l@pec.istruzione.it 

URL  http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356  

 

 

 

 
OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4:  Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria I e II grado, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Titolo del Progetto: Non uno di meno  

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981 

CUP J84D22005140006            

 CIG 99922487E6 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 128 Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postale, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170: riparto delle risorse per la 

realizzazione di Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; 







VISTO la nota prot. 13 luglio 2022, n. 60586, Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 

scuole, in relazione all’attuazione delle misure di cui al decreto ministeriale n. 170 del 

2022; 

VISTO il Decreto-legge n. 121/2021, art. 10, comma 4: opzioni di costo semplificate;  le circolari 

del Ministero dell’economia e delle finanze_ ragioneria Generale dello Stato- PNRR-; 

VISTO le Istruzioni operative per l’attuazione degli interventi contro la dispersione scolastica, 

prot. n. 109799 del 30/12/2022; 

VISTO la delibera del Collegio dei Docenti del 21/02/2023, per l’adozione del Progetto “Non uno di 

meno” nell’ambito del PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Missione 

4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica”; 

VISTO l’Accordo di concessione sottoscritto da parte del Coordinatore dell’Unità di missione per il 

PNRR e notificato alla scuola direttamente dal sistema informativo, del 18 marzo 2023 prot. 

n.0053055; 

VISTO l’assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto PNRR contro la dispersione 

scolastica “Una scuola per tutti: Connessioni Educative per l'Antidispersione” nell’ambito 

del PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – prot. n. 5658 del 05/04/2023; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 13 febbraio 2023; 

VISTO l’esito negativo dell’Avviso interno prot.n.11441 del 1 4 /07/2023 per il reclutamento di 

esperti per percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento rivolti ad alunni con Disturbi Specifici di Apprendimento ; 

ACCERTATO la necessità di attivare la fornitura del servizio di percorsi di potenziamento delle 

competenze di base, di motivazione e accompagnamento rivolti ad alunni con Disturbi 

Specifici di Apprendimento; 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è quello di assicurare la qualità dei processi formativi 

secondo criteri di efficienza, efficacia ed economicità; 

CONSIDERATO che per il servizio in oggetto non ci sono convenzioni CONSIP attive; 

RITENUTO di procedere in merito 
 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Premessa 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 – Oggetto e compenso 

Si determina l'avvio delle procedure di acquisizione tramite procedura negoziata previa manifestazione di 

interesse e successiva consultazione di tutti gli operatori economici che abbiano manifestato interesse, ai 

sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, finalizzata alla realizzazione della fornitura di servizi di percorsi di 

potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento rivolti ad alunni con Disturbi 

Specifici di Apprendimento, secondo le specifiche del progetto “Non uno di meno” nell’ambito del PNRR 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario 



finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica. 

La Stazione appaltante individuerà così gli operatori economici cui inviare richiesta di preventivo per 

l’erogazione di percorsi individuali di percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento rivolti ad alunni con Disturbi Specifici di Apprendimento così organizzati: 

 L’attività sarà erogata a piccoli gruppi (massimo 5 destinatari per gruppo) 

 Ciascun percorso sarà erogato in presenza da 1 esperto in possesso di specifiche competenze, in orario 

extracurricolare (1 pomeriggio a settimana) 

 Durata di ciascun percorso: 30 ore per 15 incontri da 2 ore cadauno 

 Il compenso orario massimo è pari a 79,00 € omnicomprensivo. 

     

Sono previste 3 edizioni: 

1°edizione - da inizio ottobre 2023 a fine gennaio 2024 per 4 diversi gruppi di studenti (15 incontri di 2 ore 

in parallelo) 

2° edizione - da inizio febbraio 2024 a fine maggio 2024 per 4 diversi gruppi di studenti (15 incontri di 2 

ore in parallelo) 

3° edizione - da inizio ottobre 2024 a dicembre 2024 per 2 diversi gruppi di studenti (15 incontri di 2 ore in 

parallelo). 

Ai sensi dell’articolo 36 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, i termini per presentare offerte da parte degli operatori 

economici selezionati sono fissati in 7 giorni dalla data di trasmissione della richiesta di preventivo. 

 

Art. 3 - Amministrazione aggiudicatrice 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “A.ZANELLI” F.lli Rosselli 41/1 REGGIO EMILIA 

Tel. 0522-280340 

 Codice meccanografico: REIS00900L 

PEO: itazanelli@itazanelli.it 

PEC: REIS00900L@pec.istruzione.it 

 Codice Fiscale: 80012570356 

 

Art. 4 - Criterio di aggiudicazione 

L'aggiudicazione sarà effettuata sulla base del criterio del criterio del  minor prezzo ai sensi dell’art.95 

del Codice degli Appalti (D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.). 

L’Istituto Scolastico si riserva la facoltà di procedere all’affidamento in oggetto anche nel caso in cui pervenga 

una sola istanza valida e rispondente ai requisiti richiesti. 
 

Art. 5 – Titolare effettivo 

In attuazione dell’’art. 22 Reg. (UE) 2021/241, paragrafo 2, lettera d), gli operatori economici sono tenuti a 

fornire i seguenti dati: 

- il nome del destinatario finale dei fondi; 

-  il nome dell’appaltatore e del subappaltatore, ove il destinatario finale dei fondi sia un’amministrazione 

aggiudicatrice ai sensi delle disposizioni nazionali o dell’Unione in materia di appalti pubblici; 

mailto:reis00300n@pec.istruzione.it


- il/i nome/i, il/i cognome/i e la data di nascita del/dei titolare/i effettivo/i del destinatario dei fondi o 

appaltatore, ai sensi dell’articolo 3, punto 6, della direttiva (UE) 2015/849 del Parlamento europeo e del 

Consiglio 

- dichiarazione di assenza di conflitto di interessi a carico dei partecipanti e dei titolari effettivi. 

 

Art. 6 – Requisiti e Controlli 

Per la partecipazione, l’operatore economico deve possedere i requisiti di ordine generale e professionale per i 

quali non sussistano le condizioni di esclusione previste dall’art.80 del D.Lgs. 50/2016, e quelli indicati all’art.83 

del D.Lgs. n.50/2016, nonché essere in regola rispetto le altre cause ostative alla partecipazione stabilite dalla 

normativa vigente. 

Gli operatori economici sono vincolati al rispetto del principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi 

ambientali” (principio del “Do No Significant Harm”, DNSH), garantendo la fornitura di attrezzature, dispositivi e 

servizi digitali rispondenti al principio DNSH. 

Gli operatori economici dovranno inserire tutta la documentazione necessaria alla verifica online dei requisiti per 

la partecipazione alle procedure di affidamento nella piattaforma FVOE e comunicare il PASSoe alla stazione 

appaltante. 

 

Art. 7 - Responsabile Unico del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241, viene nominato come Responsabile Unico del Procedimento, il Dirigente Scolastico Dott.ssa 

Mariagrazia Bragl ia . 

 

Art. 8 – Pubblicità della procedura 

Il presente provvedimento e la manifestazione di interesse aperta al mercato verranno pubblicati nel sito 

dell’Istituzione scolastica nell’area: - “Albo online” - “Amministrazione trasparente” ai sensi della normativa sulla 

trasparenza (art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera d), della Lg. n. 55 del 

2019). 

 

ART. 9 – Trattamento dati 

L’istituzione scolastica fa presente, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 196/2003, in materia di protezione dei 

dati personali, cosi come aggiornato dal D. Lgs. n. 101/2018 codice della privacy, e del regolamento U.E. 

679/2016, che i dati personali forniti dalla ditta alla scuola saranno oggetto di trattamento, nel rispetto della 

normativa e degli obblighi di sicurezza e riservatezza, finalizzato ad adempimenti richiesti dall’esecuzione di 

obblighi di legge. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti a cui sia 

riconosciuta dalla disposizione di legge la facoltà di accedervi. A tale proposito il responsabile del trattamento è il 

Dirigente Scolastico Dott.ssa Mariagrazia Braglia. 

 
 
 

 
La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Mariagrazia Braglia 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e norme correlate) 

 


		2023-08-04T15:59:47+0200
	MARIAGRAZIA BRAGLIA




